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АНОТАЦІЯ

Свириденко Ганна Василівна. Педагогічні умови корекції дискалькулії в

учнів початкових класів із порушеннями мовлення в інклюзивному навчанні. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 016 Спеціальна освіта. – Український державний університет

імені Михайла Драгоманова. – Київ, 2024.

Зміст анотації

Дисертація присвячена комплексному дослідженню щодо обґрунтування

педагогічних умов корекції дискалькулії учнів початкових класів із

порушеннями мовлення у закладі освіти з інклюзивним навчанням.

З’ясовано стан розробленості проблеми педагогічних умов корекції

дискалькулії учнів початкових класів із порушеннями мовлення в теорії і

практиці освіти осіб з особливими освітніми потребами, розглянуто науково-

теоретичні підходи до трактування основних понять дисертаційного

дослідження, представлено міжнародні і національні законодавчі документи, у

яких регламентовано право рівного доступу на здобуття якісної освіти в умовах

розбудови Нової української школи, запровадження інклюзивного навчання на

засадах «дитиноцентризму», формування ключових і предметних

компетентностей, зокрема математичної.

Систематизовано комплекс педагогічних умов щодо реалізації психолого-

педагогічного супроводу; узагальнено матеріал щодо взаємозв’язку психічного

розвитку і труднощів математичної діяльності в учнів початкових класів із

порушеннями мовлення, описано загальні типи проблем у засвоєнні

математичного матеріалу здобувачами освіти, причини виникнення

дискалькулії, особливості прояву, класифікацію її видів.

Схарактеризовано організацію проведення експериментальної перевірки
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досліджуваного явища з описом її етапів (організаційно-підготовчий;

діагностичний; заключний). Визначено організаційно-педагогічні вимоги до

проведення обстеження дітей із порушеннями мовлення, критерії (наявність

дискалькулії та диференціація за її видами; стан розвитку немовленнєвих і

мовленнєвих психічних процесів як передумови розвитку математичної

компетентності; рівні розвитку словесно-логічного мислення, рівні розвитку

мотиваційної сфери) та показники вивчення досвіду математичної діяльності

учнів початкових класів із порушеннями мовлення, виявлення дискалькулії,

визначення специфічних труднощів. Підібрано і систематизовано діагностичні

завдання (мета, зміст, система оцінювання).

Розроблено структуру психолого-педагогічного супроводу учнів

початкових класів із порушеннями мовлення і дискалькулією у закладі

загальної середньої освіти з інклюзивним навчанням з описом проєктувального

(мета, завдання, напрями, принципи, вимоги, методи і засоби) та

конструктивного (діагностичний, основний етап, етапу моніторингу,

педагогічні умови) блоків.

Обґрунтовано педагогічні умови корекції дискалькулії учнів початкових

класів із порушеннями мовлення (організація вивчення дітей із порушеннями

мовлення; організація психолого-педагогічного супроводу дитини з

порушеннями мовлення і дискалькулією; організація психолого-педагогічної

роботи з формування навичок математичної діяльності; реалізація діяльнісного

підходу під час уроків математики та практичної діяльності; навчання через рух

і пізнання через органи відчуття; взаємодія учасників команди психолого-

педагогічного супроводу з батьками учнів із порушеннями мовлення і

дискалькулією; підтримка позитивної мотивації учнів із порушеннями

мовлення і дискалькулією до вивчення математики), описано методичні шляхи

(форми, методи, прийоми, засоби, технології та ін.) їх реалізації у процесі

психолого-педагогічного супроводу у закладі з інклюзивним навчанням.

Здійснено експериментальну перевірку ефективності педагогічних умов
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корекції дискалькулії учнів початкових класів із порушеннями мовлення.

Узагальнено фактори схильності до виникнення графічної, вербальної,

дислексичної, операційної, практогностичної дискалькулії в учнів початкових

класів із порушеннями мовлення, специфічні труднощі математичної діяльності

відповідно до розвитку у них пізнавальних процесів.

Аргументовано, що отримані результати педагогічного експерименту

дозволили стверджувати, що розроблені й теоретично обґрунтовані педагогічні

умови корекції дискалькулії учнів із порушеннями мовлення забезпечили

ефективність їх реалізації у процесі психолого-педагогічного супроводу у

закладі загальної середньої освіти з інклюзивним навчанням.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому,

що вперше: розроблено, обґрунтовано та експериментально перевірено

ефективність педагогічних умов корекції дискалькулії учнів початкових класів

із порушеннями мовлення (організація вивчення дітей із порушеннями

мовлення; організація психолого-педагогічного супроводу дитини з

порушеннями мовлення і дискалькулією; організація психолого-педагогічної

роботи з формування навичок математичної діяльності; реалізація діяльнісного

підходу під час уроків математики та практичної діяльності; навчання через рух

і пізнання через органи відчуття; взаємодія учасників команди психолого-

педагогічного супроводу з батьками учнів із порушеннями мовлення і

дискалькулією; підтримка позитивної мотивації учнів із порушеннями

мовлення і дискалькулією до вивчення математики); описано структуру

організації психолого-педагогічного супроводу учнів із порушеннями мовлення

і дискалькулією у взаємодії основних її блоків: проєктувального (мета,

завдання, напрями, принципи, вимоги, методи і засоби) та конструктивного

(діагностичний, основний етап, етапу моніторингу, педагогічні умови);

схарактеризовано проблему корекції дискалькулії учнів початкових класів із

порушеннями мовлення у закладі освіти з інклюзивним навчанням; визначено

критерії (наявність дискалькулії та диференціація за її видами; стан розвитку
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немовленнєвих і мовленнєвих психічних процесів як передумови розвитку

математичної компетентності; рівні розвитку словесно-логічного мислення,

рівні розвитку мотиваційної сфери) та показники дослідження досвіду

математичної діяльності учнів початкових класів із порушеннями мовлення,

виявлення дискалькулії, визначення специфічних труднощів у відповідній

діяльності.

Уточнено та конкретизовано сутність поняття «педагогічні умови» у

межах тематики дослідження.

Узагальнено фактори схильності до виникнення графічної, вербальної,

дислексичної, операційної, практогностичної дискалькулії в учнів початкових

класів із порушеннями мовлення, специфічні труднощі математичної діяльності

відповідно до розвитку у них пізнавальних процесів.

Подальшого розвитку набули наукові уявлення про сутність і реалізацію

педагогічних умов корекції дискалькулії у закладах загальної середньої освіти з

інклюзивним навчанням.

Практичне значення результатів дослідження полягає у тому, що його

результати можуть бути використані при: укладанні навчальних програм та

розробленні методичних рекомендацій та посібників для навчання дітей з

порушеннями мовлення і дискалькулією; впровадженні у практику роботи

закладів загальної середньої освіти з інклюзивним навчанням методичних

шляхів реалізації педагогічних умов корекції дискалькулії в учнів початкових

класів із порушеннями мовлення та організаційних засад психолого-

педагогічного супроводу; розробці науково-методичного забезпечення

підготовки і перепідготовки фахівців інклюзивної освіти.

Отримані в дисертаційному дослідженні дані можуть доповнити зміст

освітніх компонентів циклу професійної підготовки здобувачів освіти зі

спеціальності 016 Спеціальна освіта та запровадження вибіркової компоненти з

«Організації психолого-педагогічного супроводу учнів початкових класів із

порушеннями мовлення та дискалькулією у закладі освіти з інклюзивним
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навчанням» та ін. Результати дослідження стануть у нагоді фахівцям-практикам

під час викладання дисциплін математичного циклу та вчителям-логопедам у

здійсненні корекційного супроводу учнів із порушеннями мовлення і

дискалькулією.

Ключові слова: педагогічні умови; інклюзивне навчання; психолого-

педагогічний супровід; діти з особливими освітніми потребами; учні з

труднощами у навчанні; порушення мовлення; дискалькулія; труднощі

обчислювальних навичок; труднощі математичної діяльності; мотивація;

мотиваційна сфера; корекція; корекційно-розвиткові послуги; корекційно-

розвиткова робота.

ABSTRACT

Svyrydenko Hanna Vasylivna. Pedagogical conditions for dyscalculia

correction in primary school pupils with speech disorders in inclusive education. –

The qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for Doctor of Philosophy degree in specialty 016 Special

education. – Dragomanov Ukrainian State University. – Kyiv, 2024.

The contents of the abstract

The dissertation is devoted to the comprehensive research on the substantiation

of pedagogical conditions for dyscalculia correction in primary school pupils with

speech disorders in an institution with inclusive education.

The state of elaboration of the problem of pedagogical conditions for

dyscalculia correction in primary school pupils with speech disorders in the theory

and practice of education of persons with special educational needs is clarified, the

scientific and theoretical approaches to the interpretation of the main concepts of the

dissertation research are considered, the international and national legislative

documents are presented, which regulate the right for equal access to quality
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education in the conditions of the New Ukrainian School development, introduction

of inclusive education based on “child-centeredness”, as well as formation of key and

subject competences, in particular mathematical.

A complex of pedagogical conditions for the implementation of psychological

and pedagogical support has been systematized; the material on the relationship

between mental development and difficulties in mathematical activity in primary

school pupils with speech disorders is summarized, the general types of problems in

the assimilation of mathematical material by education applicants, the causes of

dyscalculia, the peculiarities of its manifestation, and the classification of its types are

described.

The organization of the experimental verification of the investigated

phenomenon is characterized with a description of its stages (organizational-

preparatory; diagnostic; final). Organizational and pedagogical requirements for the

examination of children with speech disorders, criteria (presence of dyscalculia and

differentiation according to its types; the state of development of non-speech and

speech mental processes as prerequisites for the development of mathematical

competence; levels of development of verbal and logical thinking, levels of

development of the motivational sphere) and indicators of the study of the experience

of mathematical activities of primary school pupils with speech disorders, detection

of dyscalculia, identification of specific difficulties have been determined. The

diagnostic tasks (purpose, content, evaluation system) were selected and

systematized.

The structure of psychological and pedagogical support for primary school

pupils with speech disorders and dyscalculia in a general secondary education

institution with inclusive education was developed with a description of the

projective (goal, tasks, directions, principles, requirements, methods and means) and

constructive (diagnostic, main stage, monitoring stage, pedagogical conditions)

blocks.

The pedagogical conditions for dyscalculia correction of primary school pupils
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with speech disorders are substantiated (organization of the study of children with

speech disorders; organization of psychological and pedagogical support for a child

with speech disorders and dyscalculia; organization of psychological and pedagogical

work on the formation of mathematical activity skills; implementation of an activity

approach during mathematics lessons and practical activities; learning through

movement and cognition through the senses; interaction of the participants of the

psychological and pedagogical support team with the parents of pupils with speech

disorders and dyscalculia); the methodological ways (forms, methods, techniques,

means, technologies, etc.) of their implementation in the process of psychological and

pedagogical support in an institution with inclusive education are described.

An experimental verification of the effectiveness of pedagogical conditions for

dyscalculia correction in primary school pupils with speech disorders was carried out.

Factors predisposing to the occurrence of graphic, verbal, dyslexic, operational,

practognostic dyscalculia in primary school pupils with speech disorders, specific

difficulties in mathematical activities in accordance with the development of their

cognitive processes are summarized.

It is argued that the obtained results of the pedagogical experiment made it

possible to state that the developed and theoretically substantiated pedagogical

conditions for dyscalculia correction in pupils with speech disorders ensured the

effectiveness of their implementation in the process of psychological and pedagogical

support in an institution of general secondary education with inclusive education.

The scientific novelty of the obtained research results leis in the fact that for

the first time: the effectiveness of pedagogical conditions for dyscalculia correction of

primary school pupils with speech disorders was developed, substantiated and

experimentally verified (organization of the study of children with speech disorders;

organization of psychological and pedagogical support of a child with speech

disorders and dyscalculia; organization of psychological and pedagogical work on the

formation of mathematical skills; the implementation of an activity approach during

mathematics lessons; learning through movement and cognition through the senses;
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the interaction of the participants of the psychological and pedagogical support team

with pupils with speech disorders and dyscalculia; support of positive motivation of

primary school pupils with speech disorders and dyscalculia for studying

mathematics); the structure of the organization of psychological and pedagogical

support for pupils with speech disorders and dyscalculia is described in the

interaction of its main blocks: projective (goal, tasks, directions, principles,

requirements, methods and means) and constructive (diagnostic, main stage,

monitoring stage, pedagogical conditions); the problem of dyscalculia correction of

primary school pupils with speech disorders in an institution with inclusive education

is characterized; criteria (the presence of dyscalculia and differentiation according to

its types; the state of development of non-speech and speech mental processes as

prerequisites for the development of mathematical competence; levels of

development of verbal and logical thinking, levels of development of the

motivational sphere) and indicators of research on the experience of mathematical

activities of primary school pupils with speech disorders, identification of

dyscalculia, determination of specific difficulties in the relevant activity, are defined.

The essence of the concept of “pedagogical conditions” within the scope of the

research subject has been specified.

The factors predisposing to the occurrence of graphic, verbal, dyslexic,

operational, practognostic dyscalculia in primary school pupils with speech disorders,

specific difficulties in mathematical activities in accordance with the development of

their cognitive processes are summarized.

The scientific ideas about the essence and implementation of pedagogical


[…]


9. Число, ділення, додавання, віднімання, множення.

10. Веселий, швидкий, сумний, смачний, обережний.

ІІІ. Узагальнення.

1. Окунь, карась - …

2. Мітла, лопата - …

3. Літо, зима - …

4. Огірок, помідор - …

5. Бузок, ліщина - …

6. Шафа, диван - …

7. Червень, липень - …
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8. День, ніч - …

9. Слон, мурашка - …

10. Дерево, квітка - …

IV. Аналогії.

1. Огірок Гвоздика

Овоч Бур’ян, квітка, роса, садок, земля

2. Город Сад

Морква Паркан, гриби, яблуня, криниця, лавка

3. Учитель Лікар

Учень Окуляри, лікарня, палата, хворий

4. Квітка Птах

Ваза Дзьоб, гніздо, чайка, пір’я, хвіст

5. Рукавичка Чобіт

Рука Шкарпетки, підошва, шкіра, нога, щітка

6. Темний Мокрий

Світлий Сонячний, слизький, сухий, теплий, холодний

7. Годинник Термометр

Час Скло, хворий, ліжко, лікар, температура

8. Машина……………Човен

Мотор Ріка, маяк, вітрило, хвиля, берег

9. Стіл Підлога

Скатертина……..Меблі, килим, пил, дошки, цвяхи

10. Стілець Голка

Дерев’яний Гостра, тонка, блискуча, коротка, сталева

Інструкції виконання:
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Інструкція до блоку завдань №1 «Обізнаність»

Прочитай першу фразу. З поданих під фразою слів вибери одне, яке за

смислом підходить, щоб закінчити цю фразу. Потрібне слово підкресли.

Вибирай лише одне слово. Наприклад: у чобота завжди є підошва. Переходь до

читання наступної фрази.

Інструкція до блоку завдань №2 «Виключення понять»

Прочитай перший рядок слів. Серед них є одне, яке не підходить до

решти слів. Підкресли його. Прочитай наступний рядок слів і теж знайди слово,

яке не підходить до інших чотирьох слів.

Інструкція до блоку завдань №3 «Узагальнення»

Прочитай перші два слова. Як назвати одним словом або

словосполученням ті предмети, про які йде мова? Запиши це слово або

словосполучення слів після двох надрукованих слів. Переходь до наступних

слів.

Інструкція до блоку завдань №4 «Аналогії»

Під цифрою 1 у першому стовпчику над рискою написано «огірок», а під

рискою – «овоч». Ці предмети перебувають у певних відношеннях. Щоб краще

зрозуміти ці відношення, можна між словами «огірок» і «овоч» вставити яке-

небудь слово (дієслово, прийменник). Наприклад: огірок – це овоч. У правому

стовпчику треба вибрати зі слів під рискою таке слово, яке б відносилося до

слова «гвоздика» так само, як слово «овоч» до слова «огірок».

Наприклад: «Гвоздика – це …». Підкресли вибране слово і переходь до

наступного завдання.

Лівий стовпчик: «Город – морква» (на городі росте морква».

Правий стовпчик: «У саду росте…» Вибери потрібне слово і підкресли

його. Далі виконуй завдання самостійно.
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Оцінка результатів

По кожному блоку підраховується кількість правильних відповідей.

Оскільки в кожному блоці по 10 завдань, то максимальна кількість балів - 10.

Склавши кількість балів усіх чотирьох блоків, отримуємо загальний показник

розвитку логічних операцій дитини.

Середній сумарний бал для вибірки 8-річних дітей склав 29 балів.

Оцінка результатів 8-річних дітей

Кількість балів Рівень розвитку інтелектуальних операцій

36-40 Високий

32-35 Вищий за середній

26-31 Середній

20-25 Нижчий за середній

19 і менше Низький
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Додаток В

АНКЕТА ДЛЯ ОЦІНЮВАННЯ РІВНІВ МОТИВАЦІЇ ДО НАВЧАЛЬНОЇ

ДІЯЛЬНОСТІ

«Для чого я навчаюсь у школі?» (за методикою Н. Лусканової)

Мета: визначити рівні мотивації навчання, виявити ставлення учнів до

школи, уроків, учителя, однокласників, навчального процесу.

Форма проведення: індивідуальна та групова. Із першокласниками

(учнями 6 років) – індивідуальна або в малій групі, з учнями 7 років – групова,

але в групі не більш як 15 осіб (важливо, щоб діти вміли орієнтуватися на

аркуші паперу і добре знали числа від 1 до 10).

Час проведення: 10-15 хв.

Інструкція для учнів. «Зараз я вам поставлю кілька запитань про те, як

ви почуваєтеся у школі, що вам подобається, а що – ні. На кожне запитання ви

можете відповісти : «так» (+) або «ні» (-). В анкеті немає «правильних» і

«неправильних» відповідей. Відповідайте так, як є».

Інструкція для психолога. Для проведення групового анкетування

необхідно заздалегідь підготувати бланки з номерами запитань, підписані

прізвищами учнів. Під час анкетування психолого зображає на дошці в

клітинку такий самий бланк, як у дітей, і перед кожним запитанням показує на

ньому, де саме потрібно ставити відповідь. Крім того, після кожного запитання

психолог докладно пояснює можливі варіанти відповіді і відповідні їм

позначення (+, -). Наприклад, відповідаючи на запитання «Тобі подобається в

школі чи не дуже?», ті учні, кому подобається в школі, ставлять напроти цифри

«1» знак «+», кому не подобається – знак «-».

З учнями, які на всі запитання відповіли тільки позитивно або тільки

негативно, а також на бланках, на яких є зсуви відповідей щодо номерів

запитань, необхідно провести повторне опитування індивідуально.
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Запитання анкети:

1. Тобі подобається в школі чи не дуже?

2. Уранці, коли ти прокидаєшся, ти завжди з радістю збираєшся в школу чи

тобі хочеться залишитися вдома?

3. Якби вчитель сказав, що завтра в школу приходити необов’язково всім

учням, ти пішов би в школу чи залишився вдома?

4. Тобі подобається, коли у вас немає якого-небудь уроку?

5. Ти хотів би, щоб не задавали домашніх завдань?

6. Ти хотів би, щоб у школі залишилася тільки перерва?

7. Ти часто розповідаєш про школу батькам?

8. Ти б хотів, щоб у тебе був менш суворий учитель?

9. У тебе в класі багато друзів?

10. Тобі подобаються твої однокласники?

Обробка результатів

Відповідь «так» на запитання 1, 2, 3, 7, 9, 10 оцінюється 3 балами, відповідь

«ні» - 0 балів.

Відповідь «так» на запитання 4, 5, 6, 8 оцінюється 0 балів, відповідь «ні» - 3

балами.

Інтерпретація

Високий рівень мотивації навчання (25-30 балів). Учні надають перевагу

самостійному здобуванню знань, виконанню завдань спільно з

однокласниками; їм подобається розв’язувати задачі посиленої складності і

такі, що мають кілька способів розв’язання. Вміння працювати спільно з

однокласниками вони пов’язують з оволодінням технікою спілкування

(вмінням висловлювати і доводити свою думку чітко, переконливо, з

можливістю зіставити, проаналізувати різні погляди щодо вирішення однієї

проблеми). Такі учні пов’язують свої улюблені заняття з навчанням у школі.

Наприклад, заняття у художній школі з уроками математики.

Достатній рівень мотивації навчання (20-24 бали). Її мають учні, які
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успішно справляються з навчальною діяльністю, добре виконують завдання

вчителя, а відповідаючи на запитання, виявляють меншу залежність від

жорстких вимог і норм.

Середній рівень мотивації навчання (15-19 балів). Учні, що мають

середній рівень, навчаються для того, щоб було приємно батькам, віддають

перевагу виконанню домашніх завдань та завдань під час парної та групової

роботи. Але завдання для спільної роботи розцінюють тільки як можливість

переписати готове розв’язання у інших членів групи. Надають перевагу

стандартним завданням, які розв’язуються за певним алгоритмом. Якщо учень

не може розв’язати певне завдання, то списує його у однокласника. Учні не

пов’язують свої улюблені заняття із навчанням у школі. Для них школа існує як

самодостатня система, яка, стикаючись з іншим світом, існує відокремлено від

нього, заради себе самої.

Низький рівень мотивації навчання (10-14 балів). Такі учні навчаються

тому, що так потрібно і для того, щоб ходити на екскурсії (у розумінні

«погуляти»). Надають перевагу простим завданням, які не потребують довгих

пошуків розв’язання. Якщо учень не може розв’язати певне завдання, то нічого

не робить для того, щоб його розв’язати. Вміння працювати спільно з

однокласниками вони пов’язують з позицією «сильного учня» і «слабкого» у

дитячому колективі: один наказує, інші підкорюються.

Низький рівень мотивації (шкільна дезаптація) (9 балів і менше). Ці діти

відвідують школу неохоче, не мають бажання виконувати завдання; вони

зазнають серйозних труднощів у навчанні; на уроках часто займаються

сторонніми справами, іграми.