## ВИСНОВОК

рецензента

доктора психологічних наук,

доцента Мартиненко Ірини Володимирівни, про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації

*Свириденко Ганни Василівни*

### «ПЕДАГОГІЧНІ УМОВИ КОРЕКЦІЇ ДИСКАЛЬКУЛІ В УЧНІВ ПОЧАТКОВИХ КЛАСІВ ІЗ ПОРУШЕННЯМИ МОВЛЕННЯ В ІНКЛЮЗИВНОМУ НАВЧАННІ»,

поданої на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії
за спеціальністю 016 Спеціальна освіта
(01 Освіта/Педагогіка)

**1. Актуальність теми дослідження.** Сучасна школа покликана забезпечити досягнення таких освітніх результатів, які б відповідали цілям розвитку особистості й сучасним вимогам суспільства. Пріоритетним завданням початкової освіти в умовах розбудови Нової української школи визначено формування в учнів ключових і предметних компетентностей, до яких відноситься й математична компетентність. За деякими даними вчених близько 25% учнів страждають на дискалькулію, або відчувають специфічні труднощі математичної діяльності. З огляду на це значний інтерес становить дослідження питань корекції зазначеного порушення в учнів початкової школи з порушеннями мовлення, які знаходяться на інклюзивному навчанні. Нормативно-правовою основою є «Конвенція про права дитини» (1989), «Конвенція про права людей з інвалідністю» (2006), «Всесвітня декларація про освіту для всіх» (1990), «Саламанська декларація про принципи, політику та практичну діяльність у сфері освіти осіб з особливими потребами» (1994), Закони України «Про освіту» (2017 р.), «Про повну загальну середню освіту» (2020 р.), Концепція розвитку інклюзивної освіти (2010), Концепція розвитку освіти України на період 2015-2025 роки (2014), Концепція «Нова українська школа» (2016 р.) та ін.

Ураховуючи об'єктивну потребу в ефективності освітнього процесу учнів молодшого шкільного віку з особливими освітніми потребами (а саме, порушеннями мовлення), вплив соціальної успішності на дитиноцентризм, важливий компонент концепції Нової української школи актуальність теми дисертаційного дослідження «Педагогічні умови корекції дискалькулії в учнів

початкових класів із порушеннями мовлення в інклюзивному навчанні» не викликає сумнівів для вирішення сучасних психолого-педагогічних завдань та вказує на доцільність її вивчення на теоретико-експериментальному рівнях.

Дисертаційне дослідження виконано в Українському державному університеті імені Михайла Драгоманова в межах комплексного дослідження кафедри логопедії та логопсихології факультету спеціальної та інклюзивної освіти «Зміст освіти, форми, методи і засоби фахової підготовки вчителів».

## **2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Аналіз матеріалів дисертаційного дослідження, дає підстави для висновку щодо обґрунтованості та достовірності наукових положень і висновків, оскільки дисертанткою, здійснено ґрунтовний теоретичний аналіз та узагальнення загальних та спеціальних науково-педагогічних праць учених з проблеми дослідження.

У дисертації представлено теоретичне узагальнення та запропоновано практичне розв'язання проблеми корекції дискалькулії в учнів початкових класів із порушеннями мовлення у закладі освіти з інклюзивним навчанням, що полягає в теоретичному обґрунтуванні та експериментальній перевірці ефективності педагогічних умов цього процесу.

Дисертація містить вступ, три розділи, висновки до кожного розділу, висновки, список використаних джерел та додатки.

У процесі дослідження було використано комплекс теоретичних та емпіричних методів дослідження:

*теоретичні:* аналіз, систематизація – для характеристики сутності базових понять, з'ясування стану розробленості проблеми педагогічних умов корекції дискалькулії учнів початкових класів із порушеннями мовлення у закладі освіти з інклюзивним навчанням; класифікація та структурування – для визначення критеріїв і показників вивчення досвіду математичної діяльності учнів початкових класів із порушеннями мовлення та виявлення дискалькулії; моделювання – для розроблення структури організації психолого-педагогічного супроводу учнів початкових класів із порушеннями мовлення та дискалькулією;

конкретизація – для виявлення факторів схильності до виникнення дискалькулії в учнів із порушеннями мовлення; узагальнення та систематизація – для виявлення і обґрунтування педагогічних умов корекції дискалькулії в учнів початкових класів із порушеннями мовлення; аналіз і узагальнення – для оформлення емпіричного матеріалу дослідження;

*емпіричні*: діагностичні (педагогічне спостереження – для виявлення труднощів математичної діяльністю учнів початкових класів із порушеннями мовлення; діагностичні завдання – для виявлення дискалькулії і її видів в учнів із порушеннями мовлення, стану передумов розвитку математичної компетентності; тестування – для визначення рівнів розвитку словесно-логічного мислення; аналіз продуктів дитячої діяльності (проектного малюнку) – для виявлення ставлення респондентів до навчання у школі; анкетування – для визначення рівнів мотивації до навчання); педагогічний експеримент – для перевірки ефективності педагогічних умов корекції дискалькулії учнів початкових класів із порушеннями мовлення у закладі освіти з інклюзивним навчанням;

*статистичні*: методи математичної статистики для проведення кількісного і якісного аналізу емпіричних даних результату педагогічного експерименту.

Вивчення соціологічних, педагогічних, психологічних досліджень підтвердило, що одним із засобів оптимізації психолого-педагогічного супроводу дітей з особливими освітніми потребами у закладі загальної середньої освіти з інклюзивним навчанням є запровадження додаткових педагогічних умов.

У процесі теоретичного аналізу автором уточнено сутність поняття «педагогічні умови» відповідно до тематики дослідження та з'ясовано стан розробленості проблеми педагогічних умов корекції дискалькулії учнів початкових класів із порушеннями мовлення в теорії і практиці освіти осіб з особливими освітніми потребами, розглянуто науково-теоретичні підходи до трактування основних понять дисертаційного дослідження, представлено міжнародні і національні законодавчі документи, у яких регламентовано право рівного доступу на здобуття якісної освіти в умовах розбудови Нової

української школи, запровадження інклюзивного навчання, формування ключових і предметних компетентностей, зокрема математичної.

Систематизація та узагальнення наукових досліджень дозволили визначити етапи експериментальної роботи (організаційно-підготовчий; діагностичний; заключний), організаційно-педагогічні вимоги до проведення обстеження дітей із порушеннями мовлення. Автором було обґрунтовано критерії та показники рівнів математичної діяльності: наявність дискалькулії та диференціація за її видами (вербальна; дислексична; операційна; графічна; проктогностична).

Був з'ясований стан розвитку немовленнєвих і мовленнєвих психічних процесів як передумови розвитку математичної компетентності (сформованість немовленнєвих передумов, сформованість мовленнєвих передумов; встановлення взаємозв'язку між проявами немовленнєвих і мовленнєвих передумов та факторами ризику до виникнення певних видів дискалькулії); та рівні: розвитку словесно-логічного мислення та розвитку мотиваційної сфери.

З урахуванням зазначених критеріїв і показників підібрано комплекси діагностичних завдань із системою оцінювання

соціальна успішність постає саме як структурне утворення і містить основні компоненти: *мотиваційний компонент* (потреба у пізнанні, мотивація досягнення успіху у навчанні); *інструментальний компонент* (когнітивна складова (поняттєве та дивергентне мислення)), (операційна складова (інтелектуальні уміння), (оцінно-результативна складова (адекватна самооцінка)), *емоційно-поведінковий компонент* (ціннісна складова (ціннісні орієнтації)), (вольова складова (вольові якості: наполегливість, самодисципліна)), (емоційно-комунікативна складова (соціальний, емоційний інтелект)) взаємозв'язок яких визначає процеси виникнення та перебігу соціальної успішності у молодших школярів у процесі навчання. Виявлено рівні сформованості соціальної успішності учнів початкової школи (високий, середній, низький), відповідно до компонентів.

Зібраний емпіричний матеріал показав, що досліджувана категорія учнів має низку суттєвих специфічних труднощів при дискалькулії, також виявлено

недостатній розвиток в учнів із порушеннями мовлення і дискалькулією словесно-логічного мислення та мотивації.

У ході дослідження обґрунтовано структуру психолого-педагогічного супроводу учнів початкових класів із порушеннями мовлення і дискалькулією у закладі загальної середньої освіти з інклюзивним навчанням, що представлена проєктувальним (мета, завдання, напрями, принципи, вимоги, методи і засоби) та конструктивним (діагностичний, основний етап, етапу моніторингу, педагогічні умови) блоками.

Обґрунтовано сукупність педагогічних умов корекції дискалькулії учнів початкових класів із порушеннями мовлення у процесі психолого-педагогічного супроводу у закладі з інклюзивним навчанням, а саме: організація вивчення дітей із порушеннями мовлення; організація психолого-педагогічного супроводу дитини з порушеннями мовлення і дискалькулією; організація психолого-педагогічної роботи з формування навичок математичної діяльності; реалізація діяльнісного підходу під час уроків математики та практичної діяльності; навчання через рух і пізнання через органи відчуття; взаємодія учасників команди психолого-педагогічного супроводу з батьками учнів із порушеннями мовлення і дискалькулією; підтримка позитивної мотивації учнів із порушеннями мовлення і дискалькулією до вивчення математики.

Автором виявлено позитивну динаміку зросту високого та середнього рівнів й зменшення низького рівня за всіма трьома критеріями, які обрано як репрезентативні.

**3. Наукова новизна одержаних результатів** полягає в наступних положеннях:

вперше розроблено, обґрунтовано та експериментально перевірено ефективність педагогічних умов корекції дискалькулії учнів початкових класів із порушеннями мовлення (організація вивчення дітей із порушеннями мовлення; організація психолого-педагогічного супроводу дитини з порушеннями мовлення і дискалькулією; організація психолого-педагогічної роботи з формування навичок математичної діяльності; реалізація діяльнісного підходу під час уроків математики та практичної діяльності; навчання через рух

і пізнання через органи відчуття; взаємодія учасників команди психолого-педагогічного супроводу з батьками учнів із порушеннями мовлення і дискалькулією; підтримка позитивної мотивації учнів із порушеннями мовлення і дискалькулією до вивчення математики);

описано структуру організації психолого-педагогічного супроводу учнів із порушеннями мовлення і дискалькулією у взаємодії основних її блоків: проєктувального (мета, завдання, напрями, принципи, вимоги, методи і засоби) та конструктивного (діагностичний, основний етап, етапу моніторингу, педагогічні умови);

схарактеризовано проблему корекції дискалькулії учнів початкових класів із порушеннями мовлення у закладі освіти з інклюзивним навчанням;

визначено критерії (наявність дискалькулії та диференціація за її видами; стан розвитку немовленнєвих і мовленнєвих психічних процесів як передумови розвитку математичної компетентності; рівні розвитку словесно-логічного мислення, рівні розвитку мотиваційної сфери) та показники дослідження досвіду математичної діяльності учнів початкових класів із порушеннями мовлення, виявлення дискалькулії, визначення специфічних труднощів у відповідній діяльності.

#### **4. Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих публікаціях, зарахованих за темою дисертації.**

Апробація результатів дослідження здійснювалася на наукових конференціях різного рівня. За темою дослідження з викладенням її основних результатів опубліковано 9 наукових праць серед них: 3 статті у провідних наукових фахових виданнях України, що включені до міжнародних наукометричних баз даних; 1 стаття у періодичному виданні, включеному до наукометричної бази Web of Science; 1 розділ у колективній закордонній монографії, 4 наукових праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації.

**5. Практичне значення одержаних результатів** полягає в тому, що його результати можуть бути використані при: укладанні навчальних програм та розробленні методичних рекомендацій та посібників для навчання дітей з порушеннями мовлення і дискалькулією; впровадженні у практику роботи

закладів загальної середньої освіти з інклюзивним навчанням методичних шляхів реалізації педагогічних умов корекції дискалькулії в учнів початкових класів із порушеннями мовлення та організаційних засад психолого-педагогічного супроводу; розробці науково-методичного забезпечення підготовки і перепідготовки фахівців інклюзивної освіти.

Основні положення та результати дослідження **впроваджено** в освітній процес факультету початкової та спеціальної освіти Мелітопольського державного педагогічного університету імені Богдана Хмельницького (довідка №1/21 від 18 січня 2023 року).

#### **6. Зауваження та дискусійні положення до дисертації.**

У цілому слід відзначити високий науковий рівень розробок здобувача в результаті проведених досліджень, обґрунтованість отриманих результатів та вказати на певні дискусійні положення і зауваження до роботи.

1. Позитивним є те, що авторка ґрунтовно проаналізувала базові поняття дослідження (розділ 1) однак, з нашої точки зору, глибшої аргументації потребує розкриття державних нормативно-правових документів на основі яких базується проведене дослідження.
2. У роботі бажано більш ґрунтовно висвітити зарубіжний досвід щодо вирішення досліджуваної проблеми, з огляду на інтеграцію України європейський освітній простір.
3. Опис педагогічних умов подолання дискалькулії, на нашу думку, варто доповнити даними про розподіл функцій між членами команди психолого-педагогічного супроводу.

Разом з тим, висловленні зауваження та пропозиції мають дискусійний та рекомендаційний характер і не знижують теоретичної та практичної цінності проведеного дисертаційного дослідження, яке є цілісним, має наукову новизну і практичне значення. Висновки дисертації сформульовано відповідно до завдань дослідження та отриманих результатів, які в повній мірі відображають основний зміст роботи.

З аналізу тексту дисертації рецензентом вбачається **дотримання здобувачкою вимог академічної доброчесності** в повному обсязі.

7. **Загальний висновок.** Дисертаційна робота **Свириденко Г.В.** «Педагогічні умови корекції дискалькулії в учнів початкових класів із порушеннями мовлення в інклюзивному навчанні», подану на здобуття наукового ступеня вищої освіти доктора філософії з галузі знань 01 – Освіта/Педагогіка, за спеціальністю: 016 – спеціальна освіта за своїми актуальністю, науково-теоретичним рівнем, новизною постановки та розв'язанням проблем, практичним значенням відповідає вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40 (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.) та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами, внесеними відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 року № 341).

Рецензент:

доктор психологічних наук, доцент

професор кафедри логопедії

та логопсихології

УДУ імені Михайла Драгоманова

Г.В. Мартиненко